

Wiadomości Mazurskie

P I S M O C O D Z I E N N E

Nr. 204 (215)

Olsztyn, piątek 6 września 1946 r.

Rok II

Kpiny z zasad demokracji

Min. Manuilski o stosunkach greckich

NOWY JORK, 6.9 (PAP). Rada Bezpieczeństwa zaprosiła ukraińskiego ministra spraw zagranicznych Manuilskiego oraz ambasadora greckiego w Stanach Zjednoczonych Dendramisa do wzięcia udziału w dyskusji nad skargą Ukrainy przeciwko Grecji.

Minister Manuilski odczytał w języku rosyjskim dłuższe oświadczenie i na wstępie przytoczył tajny rozkaz, podpisany przez gen. Melisnos, gubernatora wschodniej Macedonii, który może posłużyć za dowód, że IV brytyjska dywizja wojsk hinduskich rozdawała broń włościanom, specjalnie dobranym w niektórych wioskach dla poparcia akcji rządu greckiego.

Manuilski stwierdził, że w Tessalii oddział monarchistów, który posiadał jako doradcę politycznego, oficera brytyjskiego, wywłócił z pociągu znanego dziennikarza greckiego Vidalisa i zastrzelił go. Minister Manuilski przedstawił fotografię, przedstawiającą działalność band monarchistycznych.

Przewodniczący dr. Lange długo oglądał fotografię. Delegat radziecki Gromyko zarówno jak przedstawiciel Wielkiej Brytanii, sir Aleksander Cadogan, po krótkim rzucie oka przekazali zajęcie sąsiadom.

Przytaczając szczegóły o ekspedycji karnej, przedsięwziętej przez bandy monarchistyczne, Manuilski oświadczył, że plebiscyt przeprowadzony w tych warunkach musi być uważany w oczach opinii światowej za kpiny z zasady plebiscytu ludowego i zasad demokracji.

Ambasador grecki w USA Dendramis, odpowiadając na skargę ukraińską, żalił się na „kampanię wszczętą przeciwko Grecji tutaj i w Paryżu”. Dendramis oznajmił, że „uczucie bezpieczeństwa zostało przywrócone dzięki obecności wojsk brytyjskich, które przybyły do Grecji, zgodnie z porozumieniem z Wielką Brytanią.

Twierdził on, że armia brytyjska nie jest stronniczą i że nigdy nie miała pretensji do EAM, lecz przeciwnie „nalegała na okazywanie EAM pobłażliwości”.

Delegat grecki próbował następnie odparć zarzuty dwóch członków parla-

mentu brytyjskiego, że rząd grecki stosuje terror, oskarżając ze swej strony Albanii o rzekome prowokowanie incydentów granicznych i stwarzanie warunków, sprzyjających wysłaniu „grup anarchistów” na terytorium Grecji.

OBYWATELE!

Stolica Warmii i Mazurów — Olsztyn — przeżywać będzie 7 i 8 września 1946 r. swe wielkie dni!

W sobotę, 7 bm. — odsłonięciem Tablicy Pamiątkowej ku czci Bohowników o Polskość Warmii i Mazurów — złoży hołd ostatnim ofiarom barbarzyństwa germańskiego w stosunku do odwiecznych gospodarzy tutejszych ziem — Polaków Warmii i Mazurów, zaś w niedzielę 8 bm. poświęceniem i wręczeniem Marszałkowi Polski Ob. Michałowi Roli-Zymierskiemu sztandarów, ufundowanych przez Wojsko Polskie przez olsztyńskie Koło Związku Zawodowego Kolejarzy R. P. oraz przez społeczeństwo miast Ostródy i Mrągowa (Żądźbork) — odda należyne hołd Wojsku Polskiemu i jego Naczelnemu Wodzowi, bohaterstwu których całe społeczeństwo Warmii i Mazurów zawdzięcza odzyskanie wolności i możliwość wspaniałego rozwoju w oparciu o silną, niepodległą i we własnym demokratycznym ustroju dla wszystkich Obywateli sprawiedliwą POLSKĄ LUDOWĄ.

Polegając na wypróbowanym patriotyzmie Obywateli m. Olsztyna, liczymy na samoradczą, Waszymi własnymi środkami wykonaną, dekorację wystaw sklepowych, okien, balkonów, wszystkich domostw flagami, emblematami R. P. i portretami najwyższych dostojników Państwa — którzy przyrzekli swe przybycie do Olsztyna oraz prosimy o Wasz niezawodny i masowy udział w uroczystościach tych dni.

Olsztyn, we wrześniu 1946 r.

KOMITET ORGANIZACYJNY

Związek Radziecki domaga się odroczenia Zgromadzenia Generalnego ONZ

PARYŻ, 6.9. (PAP). — Na posiedzeniu, które odbyło się w środę po południu, ministrowie Wielkiej Czwórki nie doszli do porozumienia w sprawie odroczenia Ogólnego Zgromadzenia ONZ, wyznaczonego na 23 września w Nowym Jorku.

Spotkanie ministrów Wielkiej Czwórki odbyło się w francuskim ministerstwie spraw zagranicznych na Quay d'Orsay. Ministra Molotowa zastępował wiceminister Wyszyński. Wysłuchano trzy propozycje: 1) odroczyć termin Zgromadzenia ONZ do połowy lub końca listopada, 2) zwołać Zgromadzenie do Paryża lub Genewy, 3) o ile obrady konferencji paryskiej przedłużą się poza termin wyznaczony dla Zgromadzenia ONZ, konferencja i Zgromadzenie mogą obradować jednocześnie.

W dalszej dyskusji wyjaśniono się, że Wyszyński woli Genewę od Paryża, jako miejsce zebrania się Zgromadzenia ONZ. Zarówno Byrnes jak Bevin byli przeciwni opóźnieniu Zgromadzenia ONZ, jak i zwołaniu go do Genewy. Premier francuski Bidault oświadczył, że mógłby zgodzić się na obydwie propozycje, tj. na zwołanie Zgromadzenia ONZ do Genewy oraz na odroczenie go, pod warunkiem zasięgnięcia opinii wszystkich członków konferencji paryskiej i ONZ.

Minister Bevin także stanął na stanowisku, że decyzja powinna być wyrazem większości członków konferencji i ONZ. Został on poparty w tym przez ministra Byrnasa. Minister Wyszyński zaznaczył, że pomimo negatywnego ustosunkowania się do jego wniosków, musi ponownie domagać się przyjęcia propozycji radzieckiej dla dobra wspólnej sprawy.

Wobec faktu, że każda ze stron niezmiennie trwała na swym stanowisku, obrady zostały przerwane z tym, że powierzone premierowi Bidault zwołać nowe spotkanie ministrów Wielkiej Czwórki o ile zajdą zmiany w okolicznościach lub też w stanowiskach stron.

Sprawa Triestu nadal tematem obrad na Konferencji Pokojowej

PARYŻ, 6.9. (PAP). — Podczas dyskusji nad sprawą Triestu imieniem Jugosławii wystąpił dr. Bebler. Przypomniał on dzieje traktatu w Rappallo, kiedy to Włochy zastosowały wobec Jugosławii wojсковą i gospodarczą presję, która następnie została usankcjonowana traktatem. Bebler nazwał wszelkie pochwały tego traktatu zwykłym cynizmem.

Jugosławia = włoska granica — powiedział dr. Bebler, — nie może być ustanowiona na podstawie łożysk bauksytu, kopalni węgla itp., lecz na podstawie woli ludności.

Linia proponowana przez niektóre pań-

stwa, pozostawia ponad 100 tysięcy Słowenów w granicach Włoch, oraz odcina od Kraju Julijskiej wszystkie miasta. Pozbawia ona również naród słoweński jego wybrzeża. Daje ona wczorajszemu agersorowi strategiczną przewagę.

Linia graniczna, której zatwierdzenia domaga się rząd jugosłowiański, opiera się ściśle na zasadzie etnicznej.

Podczas dyskusji zabrał również głos delegat Czechosłowacji, minister Masaryk. Podkreślił on, że Czechosłowacja jest zainteresowana w tym, aby problem Triestu został rozwiązany w sposób jak najbardziej właściwy. Port Triestu będzie bowiem odgrywał niemałe znaczenie w życiu gospodarczym Czechosłowacji. Triest ma wielkie szanse rozwoju w ramach Jugosławii.

Na posiedzeniu komisji polityczno-terytorialnej dla spraw Rumunii, delegaci Wielkiej Czwórki zajęli jednolite stanowisko w sprawie unieważnienia narzuconego przez Niemców arbitrażu wiedeńskiego, na mocy którego oddano część Siedmiogrodu Węgrom. Ostatecznie artykuł traktatu ustalający granicę (węgiersko-rumuńską według stanu z 1 stycznia 1938 roku) został uchwalony.

MINISTER MATUSZEWSKI
ZŁOŻYŁ PROŚBĘ O DYMISJĘ
WARSZAWA, 6.9 (SAP). — Minister Informacji i Propagandy, St. Matuszewski złożył wczoraj na ręce Prezesa Rady Ministrów, Edwarda Osóbki-Morawskiego, prośbę o dymisję.

AMON GOETH SKAZANY NA ŚMIERĆ

KRAKÓW, 6.9 (PAP). — W dniu wczorajszym o godz. 16-tej Najwyższy Trybunał Narodowy w Krakowie wydał wyrok na Amona Goetha, byłego komendanta obozu koncentracyjnego w Płaszowie.

Trybunał uznał Goetha winnym popełnienia zbrodni, objętych aktem oskarżenia, i skazał go na karę śmierci.

MIN. MOŁOTOW WRÓCIŁ DO PARYŻA

PARYŻ, 6.9 (PAP). — Radziecki minister spraw zagranicznych Molotow powrócił wczoraj do Paryża. Jak komunikują koła zbliżone do Konferencji Paryskiej, po drodze z Moskwy min. Molotow zatrzymał się w Berlinie, gdzie spotkał się z przedstawicielem radzieckim w sojuszniczej radzie kontrolnej.

Tenże przedstawiciel radziecki obecny będzie dziś w Stuttgarcie, gdzie wygłosi przemówienie amerykański sekretarz stanu Byrnes, przedstawiając wytyczne polityki amerykańskiej w Niemczech.

MINISTER BYRNES W BERLINIE

PARYŻ, 6.9 (PAP). — Minister spraw zagranicznych Stanów Zjednoczonych James Byrnes udał się w czwartek rano w towarzystwie senatorów Toma Conally i Artura Vandenberg'a do Berlina, gdzie sygnalizują już jego przybycie.

KRYZYS GIEŁDOWY W AMERYCE

NOWY JORK, 6.9 (PAP). — Giełda nowojorska zanotowała w środę spadek cen papierów wartościowych największy od 16 lat. Straty wyniosły 420 milionów dolarów, a transakcje osiągnęły cyfrę 5 miliardów.

Niektórzy obserwatorzy przypisują powód na Wall Street pewnemu napięciu międzynarodowemu, inni zaś przyczynom wewnętrznym, niepokojącym symptomom gospodarczym w Stanach Zjednoczonych oraz niepewnym warunkom politycznym i w dziedzinie pracy.

Maklerzy giełdowi byli oblegani przez klientów. 14 tysięcy osób przewinęło się w środę przez budynek giełdy nowojorskiej. W ciągu jednego dnia 3.620 tysięcy akcji przeszło z rąk do rąk, co stanowi najwyższą cyfrę od maja 1940 roku.

LONDYN, 6.9 (PAP). — Według doniesień agencji „France Presse” daje się zauważyć na giełdzie londyńskiej zniżka walorów, nie tak silna wprawdzie jak na Wall Street.

Zarządzenie

W związku z przyjazdem do naszego miasta Naczelnego Dowódcy Wojska Polskiego Marszałka Roli-Zymierskiego i przedstawicieli Rządu Jedności Narodowej na uroczystości poświęcenia i wręczenia sztandarów pułkowych jednostkom Wojska Polskiego, załogującym na terenie okręgu Mazurskiego, zarządzam na dzień 6, 7 i 8 września br. wywieszenie flag i godeł państwowych, oraz dekoracji okien i balkonów przez urzędy, instytucje i mieszkańców miasta Olsztyna.

Prezydent m. Olsztyna
(—) T. Palucki

1711

DOKŁADNY
PROGRAM UROCZYSTOŚCI
które odbędą się
W OLSZTYNIE
w sobotę i niedzielę

na str. 3-ej

*relacja
wspomniana
Zbro
WM*

